

Reparatia capitala la casa de cultura din s. Halahora de Sus, raionul Briceni.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatia capitala la casa de cultura din s. Halahora de Sus, raionul Briceni.

Valoarea de deviz 479 353 lei

Intocmit in prețuri curente 16.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Coridor				
		1.1. Tavan				
1	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	16,00	292,11 124,15	4 673,68 1 986,40
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,00	5,77 1,95	92,39 31,20
3	CF57A K = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	16,00	87,89 71,50	1 406,26 1 144,00
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	16,00	5,77 1,95	92,39 31,20
5	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	16,00	55,35 35,75	885,65 572,00
6	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (se include baghete si adeziv)	m	17,40	49,73 33,80	865,30 588,12

1	2	3	4	5	6	7
		Total Tavan Inclusiv salariu				8 015,67 4 352,92
		1.2. Pereti				
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	40,90	18,05 17,55	738,24 717,79
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	40,90	21,91 9,10	896,18 372,19
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 4 cm)	m2	40,90	132,77 110,50	5 430,29 4 519,45
10	CF17B K = 4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	40,90	27,96 16,90	1 143,57 691,21
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	40,90	5,77 1,95	236,18 79,76
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	40,90	106,64 79,30	4 361,44 3 243,37
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	40,90	24,64 13,00	1 007,84 531,70
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	40,90	43,95 35,75	1 797,38 1 462,18
15	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	6,60	160,89 96,59	1 061,85 637,49
16	CK26B	Montarea profilului de colti	m	26,00	7,80 5,20	202,80 135,20
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor	m2	6,60	24,64 13,00	162,63 85,80

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj				
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	47,50	5,77 1,95	274,28 92,62
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	47,50	55,35 35,75	2 629,29 1 698,12
		Total Pereti Inclusiv salariu				19 941,97 14 266,88
		1.3. Pardoseli				
20	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	1,59	503,50 110,50	800,56 175,69
21	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	15,90	198,27 58,50	3 152,48 930,15
22	CG01A K = 2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr. 6 cm	m2	15,90	152,56 91,00	2 425,71 1 446,90
23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli	m2	15,90	21,91 9,10	348,39 144,69
24	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (portelonat 300*300*10 mm culoarea si design se va coordona cu Beneficiarul)	m2	15,90	520,56 162,50	8 276,96 2 583,76
25	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (h = 100 mm)	m	14,00	63,20 26,00	884,85 364,00
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				15 888,95 5 645,19
		1.4. Obiecte de tamplarie				
26	RpCO40F	Reparati radicale la usi de lemn, prin repararea tabliilor si a	buc	1,00	82,42 67,60	82,42 67,60

1	2	3	4	5	6	7
		captuselilor existente				
27	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2	17,40	149,34 74,10	2 598,55 1 289,34
28	RpCO42E	Repararea usilor de lemn, prin inlocuirea feroneriei cu broasca yale sau speciale	buc	1,00	573,89 122,20	573,89 122,20
		Total Obiecte de tamplarie Inclusiv salariu				3 254,86 1 479,14
		Total Coridor Inclusiv salariu				47 101,45 25 744,13
		2. Sala de sport				
		2.1. Pereti				
29	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor, prin curatare cu peria de sirma	m2	980,00	9,70 9,10	9 506,00 8 918,00
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	30,00	5,77 1,95	173,23 58,50
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	30,00	43,95 35,75	1 318,36 1 072,50
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	980,00	5,77 1,95	5 659,01 1 911,00
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	860,00	55,35 35,75	47 603,92 30 745,00
34	RpCR06C	Vopsirea in culori de ulei a peretilor si tavanelor gletuite cu ipsos, pe suprafete de peste 50 mp, in 3 straturi	m2	120,00	120,15 57,85	14 417,60 6 942,00
		Total Pereti Inclusiv salariu				78 678,12 49 647,00
		Total Sala de sport Inclusiv salariu				78 678,12 49 647,00
		3. Galeria				
		3.1. Tavan				

1	2	3	4	5	6	7
35	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	79,70	292,10 124,15	23 280,70 9 894,76
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	79,70	5,77 1,95	460,22 155,41
37	CF57A K = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	79,70	87,89 71,50	7 004,90 5 698,55
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	79,70	5,77 1,95	460,22 155,41
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	79,70	55,35 35,75	4 411,67 2 849,28
40	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (se include baghete si adeziv)	m	40,00	49,73 33,80	1 989,20 1 352,00
		Total Tavan Inclusiv salariu				37 606,91 20 105,41
		3.2. Pereti				
41	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	129,00	18,05 17,55	2 328,45 2 263,95
42	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	129,00	21,91 9,10	2 826,58 1 173,90
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	129,00	106,64 79,30	13 756,12 10 229,70
44	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	129,00	24,64 13,00	3 178,75 1 677,00
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2	129,00	43,95 35,75	5 668,97 4 611,75

1	2	3	4	5	6	7
		1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor				
46	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	16,00	159,99 96,59	2 559,77 1 545,44
47	CK26B	Montarea profilului de colti	m	64,00	7,80 5,20	499,20 332,80
48	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	16,00	24,64 13,00	394,27 208,00
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	145,00	5,77 1,95	837,30 282,75
50	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	145,00	55,35 35,75	8 026,24 5 183,75
		Total Pereti Inclusiv salariu				40 075,65 27 509,04
		3.3. Pardoseli				
51	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	7,97	503,50 110,50	4 012,90 880,69
52	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	79,70	198,26 58,50	15 801,65 4 662,45
53	CG01A K = 2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr. 6 cm	m2	79,70	152,56 91,00	12 159,03 7 252,70
54	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli	m2	79,70	21,91 9,10	1 746,34 725,27
55	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (portelonat 300*300*10 mm	m2	79,70	520,56 162,50	41 488,78 12 951,24

1	2	3	4	5	6	7
		culoarea si design se va coordona cu Beneficiarul)				
56	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (h = 100 mm)	m	40,00	63,20 26,00	2 528,16 1 040,00
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				77 736,86 27 512,35
		3.4. Obiecte de tamplarie				
57	CK40A	Captuseala usii cu pael OSB pe carcas metalic: dintr-o parte	m2	3,75	207,85 62,66	779,45 234,97
58	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2	3,75	149,35 74,10	560,05 277,88
59	RpCO42E	Repararea usilor de lemn, prin inlocuirea feroneriei cu broasca yale sau speciale	buc	1,00	573,89 122,20	573,89 122,20
		Total Obiecte de tamplarie Inclusiv salariu				1 913,39 635,05
		Total Galeria Inclusiv salariu				157 332,81 75 761,85
		4. Electricitatea				
60	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.	100 m	0,20	3 422,05 1 058,85	684,41 211,77
61	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	35,00	36,30 22,10	1 270,39 773,50
62	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	25,00	44,33 22,75	1 108,37 568,75
63	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat fluorescente	buc	5,00	493,96 71,50	2 469,78 357,50
64	RpEF03A	Montarea aplicelor de perete sau de plafon : simpla dreapta sau oblica, cu sau fara glob de sticla din aminoplast, portelan sau	buc	2,00	174,93 18,20	349,86 36,40

1	2	3	4	5	6	7
		metalica, montata pe pereti cu dibluri din lemn sau plastic, complet echipata				
65	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	3,00	56,23 20,15	168,70 60,45
66	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A-simbol 3129 N	buc	4,00	72,88 42,25	291,50 169,00
		Total Electricitatea Inclusiv salariu				6 343,01 2 177,37
		5. Diverse				
67	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	500,00	52,52 48,75	26 261,25 24 375,00
68	TrB05A1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	5,00	176,80 176,80	884,00 884,00
69	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	5,00	22,75 22,75	113,75 113,75
70	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	5,00	21,20 0,00	106,00 0,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				27 365,00 25 372,75

	Total	lei	316 816
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %	42 888
	Transportarea materialelor	2,00 %	2 750
	Total	100,00 +	362 454
	Cheltuieli de regie	7,00 %	25 372
	Total	100,00 +	387 826

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de de viz	3,00 %			11 635
		Total	100,00 +			399 461
		Total	100,00 +			399 461
		TVA	20,00 %			79 892
		Total de viz:				479 353
		Inclisiv salariu				178 702

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparatia capitala la casa de cultura din s. Halahora de Sus, raionul Briceni.

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Reparatia capitala la casa de cultura din s. Halahora de Sus, raionul Briceni.

Valoarea de deviz 479 353 lei

Intocmit in prețuri curente 16.08.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	3,258	65,00	211,77
2.	7122050013400	Zidar	h-om	124,328	65,00	8 081,32
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	176,085	65,00	11 445,53
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	207,278	65,00	13 473,07
5.	7123010010200	Betonist	h-om	76,48	65,00	4 971,20
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	300,00	65,00	19 500,00
7.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	3,1125	65,00	202,31
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	29,848	65,00	1 940,12
9.	7132010010900	Faianțar	h-om	16,20	65,00	1 053,00
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	329,82	65,00	21 438,30
11.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	30,24	65,00	1 965,60
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	800,95	65,00	52 061,74
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	37,17	65,00	2 416,05
14.	7422010060100	Timplar	h-om	10,31	65,00	670,15
15.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,35	65,00	997,75
16.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	353,3735	65,00	22 969,27
17.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,765	65,00	309,73
18.	9310060019930	Muncitor	h-om	216,3706	65,00	14 064,09
19.	9312040019600	Sapator	h-om	14,34	65,00	932,10
Total manopera						178 702

Materiale:

1.	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	0,20	75,00	15,00
2.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	40,00	0,82	32,80
3.	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	20,00	20,33	406,60
4.	1111000100020	Intreupator	buc	4,00	30,00	120,00
5.	11110001000333 150	Cordoane de cupru 3*1,5	m	37,8525	13,07	494,73
6.	11110001000333 25	Cordoane de cupru 3*2,5	m	27,0375	19,92	538,59
7.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	10,516	220,00	2 313,52
8.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	2,39	600,00	1 434,00
9.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	12,00	50,00	600,00
10.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	63,6565	1,00	63,65
11.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,15	5 000,00	750,00

12.	2010102904353	Dulap rasiinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,001	5 000,00	5,00
13.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,15	5 000,00	750,00
14.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 252,20	0,01	22,52
15.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,06	5 000,00	300,00
16.	2051142950700	Dibluri	buc	20,08	0,82	16,47
17.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	158,6945	0,82	130,13
18.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	8,00	0,10	0,80
19.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	24,00	22,00	528,00
20.	2413217300101	Clema de legatura	buc	1,5965	2,00	3,19
21.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,10	3,69	0,37
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	215,22	24,83	5 343,89
23.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	40,80	145,33	5 929,46
24.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	459,28	45,83	21 048,80
25.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	4,7588	145,33	691,60
26.	24302261000001	Fuga	kg	28,68	55,67	1 596,62
27.	2430226100747	Grund umplutor de pori g. 005-2 S 5192-79	kg	0,06	145,33	8,72
28.	2430226100981	Grund alchid orice culoare	kg	3,7012	145,33	537,90
29.	24302261010100	Grund "Betoncontact"	kg	70,5085	30,63	2 159,68
30.	24302261010101 1	Grund "Betoncontact"	kg	39,674	30,63	1 215,21
31.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	8,4156	30,63	257,77
32.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	6,78	30,63	207,67
33.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	8,40	30,00	252,00
34.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	4,23	30,00	126,90
35.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	5,67	72,11	408,86
36.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,3444	30,00	10,33
37.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	26,0644	3,69	96,18
38.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	4,23	50,00	211,50
39.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	28,875	3,69	106,55
40.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	19,845	6,08	120,66
41.	2466477302418	Aplica simpla	buc	2,0604	150,00	309,06
42.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC- role 10m x 15mm	m	1,00	0,50	0,50
43.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	72,8552	0,86	62,66
44.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	60,27	15,00	904,05
45.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihtungsband"	m	226,0195	0,86	194,38
46.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	211,75	10,08	2 134,44
47.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	86,04	30,63	2 635,41
48.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	75,358	3,69	278,08
49.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 213,086	3,69	4 476,29
50.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	412,7824	7,75	3 199,07
51.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	330,186	3,69	1 218,38
52.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	98,468	280,00	27 571,04
53.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	100,9874	57,42	5 798,70
54.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,799	1 350,00	13 228,65
55.	2664102100000	Mortar	m3	0,4908	920,00	451,54
56.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	7,2912	920,00	6 707,90
57.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	387,18	6,08	2 354,05
58.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	574,10	2,00	1 148,20
59.	27104036424191	Panel OSB	m2	3,7875	125,00	473,44
60.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	88,388	24,37	2 154,02
61.	2710703520285	Profil de suport	m	211,5927	33,33	7 052,38
62.	27431239026	profil de colti	buc	90,00	2,50	225,00
63.	2746167335100	Priza	buc	3,06	25,00	76,50

64.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	3,00	8,50	25,50
65.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	1,50	37,50	56,25
66.	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	2,00	450,00	900,00
67.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,006	37,50	0,23
68.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 557,1299	0,21	327,00
69.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	10,00	0,21	2,10
70.	2874115836777	Surub cap inecat crestata L 3 x 40	buc	6,00	0,21	1,26
71.	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestata L 4 x 20 mm, alama	buc	8,00	0,21	1,68
72.	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestata L 4 x 60 mm	buc	16,00	0,21	3,36
73.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestata 5 x 50 F1	buc	4,08	0,21	0,86
74.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	57,834	25,00	1 445,85
75.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	5,00	420,00	2 100,00
76.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	294,00	2,00	588,00
77.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	70,575	2,00	141,15
78.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,10	2,00	0,20
79.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,4169	10,00	104,17
80.	4100126202818	Apa	m3	3,62	10,00	36,20
81.	56	profil metalic	m	9,6581	7,33	70,79
82.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	85,015	2,00	170,03
Total materiale de constructii						137 483

Utilaje de constructii:

1.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	1,216	5,00	6,08
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,0435	10,00	20,44
3.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	3,00	10,00	30,00
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	35,0782	10,00	350,79
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,9196	10,00	39,19
6.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	2,70	5,00	13,50
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,5736	10,00	5,73
8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,6216	10,00	26,22
9.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	16,20	1,00	16,20
10.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,669	10,00	6,69
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0251	10,00	0,25
12.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,216	10,00	12,16
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,53	200,00	106,00
Total utilaje de constructii						631

Total	lei	316 816
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	42 888
Transportarea materialelor	2,00 %	2 750
Total	100,00 +	362 454
Cheltuieli de regie	7,00 %	25 372
Total	100,00 +	387 826
Beneficiu de deviz	3,00 %	11 635
Total	100,00 +	399 461
Total	100,00 +	399 461

TVA	20,00 %	79 892
-----	---------	--------

Total deviz:

479 353

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia capitala la casa de cultura
din s. Halahora de Sus, raionul Briceni.

Investitor Primaria s. Halahora de Sus,
raionul Briceni.

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Coridor				
		1.1. Tavan				
1	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			292,11 124,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	65,00	124,15
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	57,42	60,59
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	24,37	22,51
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	33,33	73,69
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dihungsband"	m	2,3500	0,86	2,03
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,86	0,66
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	3,69	1,00
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	30,63	2,69
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,82	1,36
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,21	3,42
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,77 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,83	3,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
3	CF57A K = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			87,89 71,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	58,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	13,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,75	16,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,02
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,77 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,83	3,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
5	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 stratari pe glet existent, executate manual	m2			55,35 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,83	18,33
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,69	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
6	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (se include baghete si adeziv)	m			49,73 33,80
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	65,00	33,80
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	15,00	15,75
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	30,00	0,18
		1.2. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			18,05 ----- 17,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	65,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
8	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,91 ----- 9,10
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	65,00	9,10
	24302261010100	Grund "Betoncontact"	kg	0,4150	30,63	12,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
9	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr. 4 cm)	m2			132,77 ----- 110,50
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	65,00	91,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	65,00	19,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	920,00	22,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	10,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	10,00	0,08
10	CF17B K = 4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			27,96 ----- 16,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	65,00	13,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	65,00	3,90
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	920,00	11,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,02
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,77 ----- 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,83	3,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
12	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			106,64 ----- 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,69	26,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
13	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,64 ----- 13,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,08	11,09
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,69	0,55
14	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			43,95 ----- 35,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,75	8,18
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
15	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			160,89 ----- 96,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	65,00	96,59
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	30,63	9,19
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,69	53,91
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	10,00	0,11
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor	h-ut	0,0296	10,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
		de snec (mixer de tencuire)				
16	CK26B	Montarea profilului de colti	m			7,80 5,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	65,00	4,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	1,04
	27431239026	profil de colti	buc	1,0000	2,50	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,64 13,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,08	11,09
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,69	0,55
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,77 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,83	3,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			55,35 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,83	18,33
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,69	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
		1.3. Pardoseli				
20	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			503,50 110,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	65,00	97,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	600,00	150,00
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
21	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			198,27 58,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	65,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 350,00	138,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	10,00	0,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	10,00	0,06
22	CG01A K = 2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr. 6 cm	m2			152,56 91,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	65,00	78,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	13,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	920,00	60,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,24
23	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli	m2			21,91 9,10
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	65,00	9,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
	243022610101011	Grund "Betoncontact"	kg	0,4150	30,63	12,71
24	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (portelonat 300*300*10 mm culoarea si design se va coordona cu Beneficiarul)	m2			520,56 162,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	65,00	146,25

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,00	16,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	280,00	288,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,08	24,62
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	55,67	16,70
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	30,63	27,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
25	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (h = 100 mm)	m			63,20 ----- 26,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	65,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	25,00	26,77
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	6,08	2,23
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,01	0,06
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	72,11	7,57
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	1,00	0,30
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	5,00	0,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		1.4. Obiecte de tamplarie				
26	RpCO40F	Reparati radicale la usi de lemn, prin repararea tabliilor si a captuselilor existente	buc			82,42 ----- 67,60
	7422010060100	Timplar	h-om	0,7900	65,00	51,35
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2500	65,00	16,25
	2010102904353	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=38mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,0060	37,50	0,23
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,1000	2,00	0,20
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,1000	3,69	0,37
	2430226100747	Grund umplutor de pori g. 005-2 S 5192-79	kg	0,0600	145,33	8,72
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	10,00	0,30
27	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a tamplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2			149,34 ----- 74,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0400	65,00	67,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,2000	30,00	6,00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,00	1,00
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,2000	50,00	10,00
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1750	145,33	25,43
	2430116108115	Email alchidic pentru tamplarie lemn	kg	0,2250	145,33	32,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	1,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
28	RpCO42E	Repararea usilor de lemn, prin inlocuirea feroneriei cu broasca yale sau speciale	buc			573,89 ----- 122,20
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8800	65,00	122,20
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	1,0000	450,00	450,00
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 60 mm	buc	8,0000	0,21	1,68
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		2. Sala de sport				
		2.1. Pereti				
29	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor, prin curatare cu peria de sirma	m2			9,70 ----- 9,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	65,00	9,10
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	2,00	0,60
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,77 ----- 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,83	3,72

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
31	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			43,95 ----- 35,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,75	8,18
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,77 ----- 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,83	3,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			55,35 ----- 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,83	18,33
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,69	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
34	RpCR06C	Vopsirea in culori de ulei a peretilor si tavanelor gletuite cu ipsos, pe suprafete de peste 50 mp, in 3 straturi	m2			120,15 ----- 57,85
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8700	65,00	56,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	65,00	1,30
	1542126108945	Ulei de in scativat	kg	0,1000	50,00	5,00
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,3400	145,33	49,41
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,0700	30,00	2,10
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,2000	22,00	4,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	3,69	0,18
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	10,00	0,15
		3. Galeria				
		3.1. Tavan				
35	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2			292,10 ----- 124,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	65,00	124,15
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	57,42	60,59
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	24,37	22,51
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	33,33	73,69
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	0,86	2,03
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	0,86	0,65
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	3,69	1,01
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	30,63	2,69
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,82	1,36
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,21	3,42
36	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,77 ----- 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,83	3,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
37	CF57A K = 2	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 2,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			87,89 ----- 71,50
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	58,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	13,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,75	16,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,02
38	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,77 -----

1	2	3	4	5	6	7
						1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,83	3,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
39	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			55,35 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,83	18,33
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,69	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
40	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice (se include baghete si adeziv)	m			49,73 33,80
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	65,00	33,80
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	15,00	15,75
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	30,00	0,18
		3.2. Pereti				
41	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			18,05 17,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	65,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
42	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			21,91 9,10
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	65,00	9,10
	24302261010100	Grund "Betoncontact"	kg	0,4150	30,63	12,71
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
43	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			106,64 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	3,69	26,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	10,00	0,79
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
44	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,64 13,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,08	11,09
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,69	0,55
45	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			43,95 35,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	7,75	8,18
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	10,00	0,01
46	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			159,99 96,59
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	65,00	96,59
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	30,63	9,19
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,69	53,91
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	10,00	0,30
47	CK26B	Montarea profilului de colti	m			7,80 5,20
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	65,00	4,16

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	1,04
	27431239026	profil de colti	buc	1,0000	2,50	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	10,00	0,10
48	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			24,64 13,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	10,08	11,09
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	3,69	0,55
49	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,77 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	24,83	3,72
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
50	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			55,35 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	45,83	18,33
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,69	0,22
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
		3.3. Pardoseli				
51	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			503,50 110,50
	9312040019600	Sapator	h-om	1,5000	65,00	97,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	600,00	150,00
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,00
52	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			198,26 58,50
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	65,00	52,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	1 350,00	138,37
	4100126202818	Apa	m3	0,0330	10,00	0,33
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	10,00	1,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0060	10,00	0,06
53	CG01A K = 2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin gr. 6 cm	m2			152,56 91,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	65,00	78,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	13,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	920,00	60,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	10,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	10,00	0,24
54	CN54A	Aplicarea manuala a grundului "Betoncontact" intr-un strat, la pardoseli	m2			21,91 9,10
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	65,00	9,10
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
	243022610101011	Grund "Betoncontact"	kg	0,4150	30,63	12,71
55	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (portelonat 300*300*10 mm culoarea si design se va coordona cu Beneficiarul)	m2			520,56 162,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	65,00	146,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,00	16,25
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	280,00	288,40
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,08	24,62
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	55,67	16,70
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,20

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	30,63	27,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	10,00	0,45
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
56	CI14B	Elemente liniare din placi din gresie portelanata aplicate cu adeziv (h = 100 mm)	m			63,20 ----- 26,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3000	65,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	25,00	26,77
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	6,08	2,23
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,01	0,06
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	72,11	7,57
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	1,00	0,30
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	5,00	0,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		3.4. Obiecte de tamplarie				
57	CK40A	Captuseala usii cu pael OSB pe carcas metalic: dintr-o parte	m2			207,85 ----- 62,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1340	65,00	8,71
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	0,8300	65,00	53,95
	56	profil metalic	m	2,5500	7,33	18,88
	27104036424191	Panel OSB	m2	1,0000	125,00	126,25
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0067	10,00	0,07
58	RpCR13B	Vopsirea cu email si lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi	m2			149,35 ----- 74,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0400	65,00	67,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,2000	30,00	6,00
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	2,00	1,00
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,2000	50,00	10,00
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1750	145,33	25,43
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,2250	145,33	32,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0100	1,00	0,01
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0100	10,00	0,10
59	RpCO42E	Repararea usilor de lemn, prin inlocuirea feroneriei cu broasca yale sau speciale	buc			573,89 ----- 122,20
	7422010060100	Timplar	h-om	1,8800	65,00	122,20
	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	1,0000	450,00	450,00
	2874115836985	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crest	buc	8,0000	0,21	1,68
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0010	10,00	0,01
		4. Electricitatea				
60	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm.	100 m			3 422,05 ----- 1 058,85
	1	Muncitor	h-om	16,2900	65,00	1 058,85
	101-1485	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	kg	1,0000	75,00	75,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,82	164,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet)	m	100,0000	20,33	2 033,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	5,00	30,40
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	10,00	60,80
61	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m			36,30 ----- 22,10
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	65,00	22,10
	11110001000333150	Cordoane de cupru 3*1,5	m	1,0500	13,07	14,14
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0300	2,00	0,06
62	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m			44,33 ----- 22,75

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3500	65,00	22,75
	1111000100033325	Cordoane de cupru 3*2,5	m	1,0500	19,92	21,54
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0200	2,00	0,04
63	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat fluoescente	buc			493,96
						71,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,1000	65,00	71,50
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,0000	420,00	420,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,82	1,64
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,21	0,42
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	3,69	0,30
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	0,50	0,10
64	RpEF03A	Montarea aplicelor de perete sau de plafon : simpla dreapta sau oblica, cu sau fara glob de sticla din aminoplast, portelan sau metalica, montata pe pereti cu dibluri din lemn sau plastic, complet echipata	buc			174,93
						18,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2800	65,00	18,20
	2466477302418	Aplica simpla	buc	1,0100	150,00	154,53
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,82	1,68
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0250	3,69	0,10
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet 5 x 50 F1	buc	2,0000	0,21	0,43
65	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			56,23
						20,15
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	65,00	20,15
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	25,00	25,50
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	8,50	8,50
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	3,69	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	1,00	0,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,82	1,64
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,0000	0,21	0,42
66	RpEE15A	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator monopolar 25 A- simbol 3129 N	buc			72,88
						42,25
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6500	65,00	42,25
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	30,00	30,00
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	2,0000	0,10	0,20
	2874115836911	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestet L 4 x 20 mm, alama	buc	2,0000	0,21	0,42
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	1,00	0,01
		5. Diverse				
67	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			52,52
						48,75
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	65,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 000,00	0,60
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	37,50	0,11
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	10,00	0,06
68	TrB05A1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			176,80
						176,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	65,00	176,80
69	Tr11AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			22,75
						22,75

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	65,00	22,75
70	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			21,20
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,00	21,20

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.